
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20.04.2018 с. Сухобузимское № 216-п 
 
О введении особого противопожарного режима на территории Сухобузимского 
района 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите 
населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», учитывая решение районной КЧС и ПБ от 
20.04.2018 № 12 «О введении особого противопожарного режима на территории 
Сухобузимского района», в целях предупреждения возможных чрезвычайных 
ситуаций, обусловленных лесными пожарами, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести с 20.04.2018 особый противопожарный режим на территории 
Сухобузимского района. 

2. На период действия особого противопожарного режима на территориях 
поселений и сельскохозяйственных предприятий района осуществить следующие 
мероприятия: 

-  приостановить разведение костров и проведение пожароопасных работ; 
- организовать патрулирование добровольными пожарными и гражданами; 
- подготовить для возможного использования (на безвозмездной основе) 

средств связи, транспорта, оборудования организаций, необходимых для тушения 
пожаров для обеспечения безопасности людей и имущества; 

- провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о 
мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре. 

3. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий, 
учреждений и организаций района: 

- организовать дежурство совместных маневренных групп и их 
патрулирование по населенным пунктам и прилегающих к ним территориям с 
привлечением старост населенных пунктов; 

- обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ населения 
в леса; 

- принять меры по увеличению противопожарных разрывов по границам 
населенных пунктов, объектов экономики, организаций отдыха, детских 
оздоровительных организаций и созданию противопожарных минерализованных 
полос; 

- привлечь на тушение пожаров дополнительное количество водовозной 
землеройной техники от организаций;  

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам 
пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения; 

- провести профилактику с населением района и населением, 
осуществляющим отдых в пожароопасный период на берегах водоемов по 
пожарной безопасности (вручение памяток, буклетов, беседы и т.д.), где одним из 
вопросов поставлены требования правил пожарной безопасности в лесах и 
населенных пунктах района; 



- обеспечить постоянное и своевременное информирование населения 
через средства массовой информации о состоянии пожарной обстановки в лесах, 
принимаемых мерах по охране и защите лесов, а также об угрозе населенных 
пунктах от лесных пожаров; 

- организовать на въездах в леса установку предупреждающих аншлагов. 
4. Рекомендовать ОНД и ПР по Сухобузимскому и Большемуртинскому 

районам (Безрядин М.В.), ПСЧ-63 ФГКУ «29 отряд ФПС по Красноярскому краю» 
(Березин Д.С.), КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» ПЧ 341 
(Барзанин А.П.) совместно с сельсоветами района  принять участие в проведении 
разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях при 
пожаре. 

5. Отделу полиции МО МВД России «Емельяновский» (Федотов А.В.) 
принять участие по усилению охраны общественного порядка и объектов, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на 
прилегающих к ним территориям, а также ограничения доступа населения в леса 
района. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
7. Опубликовать постановление в районной газете «Сельская жизнь». 
8. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 20.04.2018. 
 
 
 
Глава района А.В. Алпацкий 


